

Nro.

85.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 15go Kwietnia 1795.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 14. Marca.

Na Seſſyi Konwencyi dnia 12. proiektował *Cambaceres* Dekret imieniem Deputacyi ocalenia tyczący ſię okoliczności i względności z obcemi mocarſtwy. Naſtępujące artykuły zoſtały przyięte i dekrétowane:

T 4

1.)

1.) Deputacya Ocalenia imieniem Rzplitey traktować będzie względem pokoju, alianśu, przerwy wojny, neutralności, i handlu.

2.) Użycie wszystkich śrzodków do ułatwienia i uskutecznienia takowych traktatów potrzebnych.

3.) Traktaty podpisane będą albo od członków Deputacyi, jeżeliby bezpośrednio z Posłami obcych mocarstw traktowały, albo od Pełnomocnych Ministrów, którym Deputacya pełnomocnictwo udzieli.

4.) Traktaty nie będą ważne, aż póki za uczynioną od Deputacyi ocalenia Relacyą od Konwencyi rostrząśnione, i potwierdzone nie będą.

5.) Poprzednicze, i szczególnieysze umowy, iako to: *armistitium*, i neutralność, póki negocyacye trwają, w drugim artykule są zawarte, i nie potrzebują ratyfikacyi.

Artykuły 6. i 7. do dalszey rozważy zostawiono.

Z okoliczności poprzedzających artykułów wszczęły się były mocne sprzeczki w Konwencyi.

Pellet mówił: „W wszystkich Rzeczachpospolitych *Demokratycznych* najcięż-

cięższą zawsze było rzeczą urządzenie interesów zagranicznych. Wielkie zgromadzenie nie może się tém trudnić, a z drugiey strony jest bardzo niebezpieczna udzielać tak wielką moc wykonawczej władzy.

Dla uchylenia więc tych obydwóch trudności projektuję wam Deputacya oznaczenie Kommissyi 12. osób, dla rozstrząśnienia, ażali iaki przedrzut jest pożyteczny? i w sekrecie ma być zachowany?

Lecz moim zdaniem takowem urządzeniem nie można otrzymać prawdziwego zamiaru. Może bowiem łatwo wszcząć się spór między Kommissyą, i Deputacyą ocalenia. Jeżeli Deputacya błąd iaki popełni, będzie szukać wymówki tegoż w deklaracyi Kommissyi, tym sposobem odpowiedzialność do wielu osób należeć będzie, a zatém nie będzie miała żadnego wrażenia i skutku. „

Artykuł 5. wykonawczej radzie (Deputacyi ocalenia) nadaie moc nader wielką, przez co Konwencyi uymie się prawo ratyfikowania większey części traktatów. I tak podług wspomnionego Artykułu nie byłoby potrzeba podawać do potwierdzenia traktatu zawarte-

go z Xięciem *Toskańskim*, gdyż ten się tyczył tylko *neutralności*. „

Deputowany *Hermann* popierał mniemanie *Pelleta*, i dodał: „Jeżeli kiedy oświadczone będzie Konwencyi, że skryta negocyacya jest w robocie, toć tém samém iedno będzie, iak ogłosić całej *Europie* co mamy uczynić, Politycy albowiem łatwo zgadnąć potrafią. „

Bossien mniemał: „że ieśliby Deputacyi Ocalenia *Kommissya* ieszcze była dodana, byłoby to dowodem nicufności w Deputacyi Ocalenia. „

Cambaceres dodał uwagę: „że interesa zagraniczne w wolnym nawet rządzie nie powinny bydź traktowane publicznie, i należy w tey mierze uczynić wyjęcie. Chcecież aby za każdym razem Deputacya o zezwoienie prosiła u was w takowych okolicznościach? Jeżeli zaś niepodobną jest rzeczą wchodzić w *Traktaty*, i negocyacyę publiczną Konwencyi samey; toć nie ma lepszego środka, iak ustanowić projektowaną *Kommissyę* 12. osób. Deputacya i *Kommissya* nigdy razem nie będą się naradzać.

Thibaud uczynił uwagę, że ieśliby *Kommissya* z Deputacyą się w czém nie zgadzała, przyidzie do Konwencyi z oświad-

oświadczeniem: że ten lub ów projekt ułożony od Deputacyi nic nie waży i nie jest pożytecznym, a tak upadać będzie zaufanie w Rządzie i powaga Deputacyi. Jeżeli ufacie Deputacyi, toć żadney nie potrzeba Kommissyi, jeżeli zaś nie macie ufności, toć możecie ją odmienić. Gdy pokój zawrzemy, w tedy mieć będziemy formę rządu Konstytucyjną, i w tedy dopiero traktaty nasze publicznie zawierać, i publicznie negocyować będziemy.

Ale teraz niebezpieczną jest rzeczą wyrzec nawet, że coś ważnego jest w robocie. „

Wczoray rastrząsano tenże projekt, azali Deputacyi jeszcze Kommissyę 12. członków dodać należy? Chazał mówił: Ponieważ sama Konwencya nie może wchodzić w negocyacye z zagranicznymi mocarstwami, powinna w tej mierze toż samo uczynić co uczynił lud, to jest obrać deputowanych. Ja więc wotuję za Kommissyą.

Merlin de Tbionville mówił: „Owi, którzy nie chcą pokoju, nie chcą mieć także żadnych skrytych artykułów w negocyacyach. Wszakże nie podobną jest rzeczą rozłączyć Koalicję Królów Eu-

ropejskich, jeżeli nie wniwdzie się w negocjacye sekretne z niektórymi tychże. Muszą więc być skryte artykuły niektóre. Ale któż te potwierdzać i ratyfikować będzie? Jeżeli nie dość będzie przestać na wydziale 12. członków możemy 36. albo i całą Konwencyę wziąć do tego. Lecz gdy Deputacya zupełną naszą posiada ufność, żądam więc, aby ją tylko umocowano do zawierania sekretnych traktatów.

Chazal projektował: aby w takich przypadkach Konwencya uformowała z siebie wielki wydział tak, iak się w *Angielskim* Parlamencie dzieć zwykło. *Cambaceres* nie sądził tego za rzecz przyzwoitą, gdyż możnaby potem tegoż samego sposobu naradzania się użyć i w innych materyach, potrzeba zaś strzedz się wszelkich wynalazków nowych, które gdy pomnożone będą, mogą się stać wielce szkodliwemi. Błądzi mocno każdy, który teraznieyszego Rzplitey stanu wymagającego sposobów spiesznych i sekretnych w negocjacyach nie rozróżnia od stanu owego, gdy Rząd mieć będzie ustalony Konstytucyiny. W tedy dopiero zastanawiać się będzie można, ażealiby było pożyteczną rzeczą przy-
mo-

mować artykuły sekretne, lecz teraz powinniście przyjąć przychodzące do was potencye Koalicyjne. Czyli to wydziałowi nadacie prawo rostrządzania czynności i postępów Deputacyi Ocalenia, czyli Konwencyi zostawicie, w obydwóch wszelakoż przypadkach Deputacya wielkiej odpowiedzialności podpadać będzie.

Legendre żądał: aby rzecz ta, jeszcze do dalszego zastanowienia się była zatrzymana, i to dekretowano.

Deputacya bezpieczeństwa wczoray Konwencyi uczyniła Relacyę! że znaleziono w całym *Paryżu* 2. cedułki poprzybiiane do buntu podbudzające, Deputacye atoli użyły wszystkich środków, aby spokojność nienaruszona została, i żywności było podośtatkiem.

HISZPANIA.

Jenerał *Hiszpański Urrutia*, który po Grafie de la *Union* w *Katalonii* objął kommandę, w czasie ostatniej wojny *Tureckiej z Rossyą* znajdował się w służbie *Rossyjskiej* razem z *Francuzkim Jenerałem Perignan*, kommanderującym
teraz

teraz przeciw niemu operującą armią
wschodnich Pyrenedw. *Perignan* nie da-
wno przypomniał pierwszemu przeszłą
znaiomość swoją w liście przyjacielskim
do niego pisanym.

Jenerał *Amarillas*, który był tym-
czasowo po Grafie *la Union* obiał kom-
mendę w *Saragossa* aresztowany został,
a Jenerał *Monifate* odesłany do *Włoch*,
ponieważ z nienawiści ku zmarłemu Gra-
fowi *la Union* bezkarność w armii wpro-
wadzili byli.

Wszystkich Jenerałów w *Nawarra*
konfystuiących zawołano do *Madrytu*, to
jest Grafa di *Colomera*, Xięcia *d'Offuna*,
Markiza de *Castelar*, Xięcia di *Granata*,
de *Frians*, i Kommendanta Szwaycarów
Riding. Xięciu di *Castel Franco* od te-
go czasu nad wspomnioną armią powie-
rzono najwyższą Kommendę.

Jenerał *Urrutia* odebrał ordynans
maszerowania z całą armią Katalońską
ku *Barcellonie*, dla obrony owej for-
tecy.

(z Dodatkiem.)

D O D A T E K
DO DZIENNIKA Nro 85.

Uwiedomienia od C. K. Sądów Szlacheckich.

Od Stanisławowskich.

Pod 30. Stycznia.

Oznajmuje się: że dobra zmarłego Teodora *Hoszmowski*go na 24,290. Zł. Pol. gr. 12. sądownie otaxowane w Cyrkule *Stryjskim* leżące *Hoszów* i *Gierynia* zwane w następujących trzech terminach dnia 8. Kwietnia, 8. Maia, i 24. Czerwca przez publiczną licytację przedane będą z tym dodatkiem: iż ieśliby w pierwszym i drugim terminie nad taxę przedane bydz nie mogły, na trzecim i za mnieyszą cenę puszczzone zostaną, chyba prenotowani Kredytorowie inaczej się deklarować mieli.

Chcący kupić mogą inwentarz wspomnionych dóbr w tuteyszey gremialney Registraturze przeyrzeć.

Pod

Pod 9. Marca.

Czyni się wiadomo JP. Jerzemu *Po-
tockiemu*: że JP. Teodor *Górski* podał
żądanie o exekucyę względem zapłacenia
summy 30,000. Zł Pol. Sąd obżałowa-
nemu postanowił Kuratorem tuteyszego
Adwokata JP. *Bieńkowskiego*. Upomina
się więc obżałowany, aby w przeciągu
90. dni uczynił zadosyć pretensyi do sie-
bie mianey, albo też by sam stawił się,
lub ustanowionemu Kuratorowi lub in-
nemu Plenipotentowi przestał swe pra-
wne dowody, które za najskuteczniej-
sze trzyma do swej obrony. Inaczej
zwłoki lub opóźnienia skutki sobie przy-
pisze.

Rozmaite doniesienia.

↳ *Dobra Makowice* do funduszu *Re-
legii* należące w Cirkule *Bocheńskim*,
które do tych czas z *Laskomą* były złą-
czone, dnia 20. Maia r. b. same w Cyr-
kularney Kancellaryi *Bocheńskiej* na
trzy lata będą puszczone w arędę przez
licytacyę. *Prețium Fiscii* wynosi 209.
Zł. Ryń. 35. kr. Chcący arędownąć ma-
ia

ią złożyć *Vadium* wynoszące dziesiątą część ceny *Fiscalney*. Razem zaś dodaje się przestroga: iż ponieważ te dobra tylko są w zastawie u Funduszu Religii, arędujący musiałby nawet w przeciągu swej possessyi bez domagania się nadgrody za to odstąpić possessyi, ieśliby tymczasem powrócenie teyże *realności* nastąpić miało JP. *Strowskiej* Dziedzicze, w którym przypadku należałoby Possessorowi względem utrzymania się dalszego przy possessyi nmówić się z Dziedziczką.

II. W Kancellaryi C. K. *Drohobyckiej* Ekonomiczney Dyrekcyi dnia 20. Kwietnia przez licytację puszczony będzie na trzy lata w possessyę folwark *Tustanowski*. Ma on za fundusz 10. korcy pszenicy, 30. korcy żyta, 30. korcy ięczmienia, i 100. korcy owsa. Cena *fiskalna* wynosi 434. Zł. Ryń. 13. kr. $\frac{4}{8}$. Przed licytacją złożone bydź ma *Vadium* 10. Czer. Złot., które aż po nastąpio-ney aprobacie Kaucyi oddane zostanie. —

III. Na Ratuszu Miasta tuteyszego *Lwowa* dnia 7. Maia, 8. Czerwca, i 8. Lipca r. b. o godzinie 3. po południu przez

przez licytację przedawany będzie Dom murowany na Zarwanicy do Sukcesorów *Strzelbickich* należący, a sądownie na 3,320. Zł. Ryń. 20. kr. opaxowany. Chcący kupić mogą o prawach i ciężarach tabularnych domu tego, w mieyskiej Tabuli, i Kassie, dowiedzieć się.

IV. Na wakujący urząd Syndyka w *Leżajsku* mającego roczną pensję wymierzoną 300. Zł. Ryń., odprawiać się będzie Konkurs dnia 10. Czerwa r. b. —

V. W Magistracie *Jasielskim* dnia 1. Maia r. b. odprawiać się będzie Konkurs na urząd 1. Magistratu Assessora, a razem i Kassjera z pensją roczną 160. Zł. Ryń. Dnia tego o 9. godzinie z rana Kompetenci przed Kommissją obieralną z Dekretami potrzebnemi stawić się mają.
